Carolus V Divina favente Clementia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus ac Rex Germaniae, Dalmatiae, Croatiae, Navarre, Granatae etc. etc.

Ad perpetuam rei memoriam.

Deus Optimus Maximus, Genus humanum vario multiplicique Graduum et Ordinum discrimine sejungens, hoc præcipue Imperatoriibus et Regibus velute peculiare ac proprium munus esse voluit, ut subditorum commodis atque incremento assidua cura perennique studie invigilarent et omnes conatus omnemque potentiam ad illorum dignitatem, qui reliquis præsertim virtute et sanguine præstant et vera laudis sectatores, clarissimorumque facinorum æmuli existunt, augendam illustrandamque converterent, cum nihil scilicet aptius, nihilque accommodatius ad retinendum amplitudinem Imperiumque propagandum constitui posse videatur, quam si hi, quibus regnorum habenæ modernaminaque commituntur, in quam plurimos eosdemque de rebus humanis quam optime meritos liberalitatis et munificientiae partes exerceant: nam tanto clarius libertatis fulgor elucescit, quanto ejus insignia latius

patentiusque extenduntur. Qua propter considerantes spectabiles sincere nobis dilectos, Andream de Tenczyn Palatinum Cracovien. Joannem de Tenczyn Illius Succamerarium Cracovien. fratrem germanum, Joannem de Tenczyn Gladiferum, Joannem de Tenczyn Castell. Lublinen. Stanislaum de Tenczyn Succamerarium Sandomirien: et Andream de Tenczyn juniorem, omnes fratres patruelles quam strenue contra hostes fidei pugnando fortiterque militaria facta quamvis difficilia obeundo sibi immortale decus et splendidum nomen comparasse, cum denique tanta merita generosae eorum referantur prosapiæ in regno polonico, non belli minus quam pacis artibus egregiae. Quod Nos jure ea pro Cæsarea Nostra liberalitatem digno ornamento reddamus clariora, ac ea potissimum unde filii et posteri sui non virtutis tantum specimen ad immitandum haberent, sed etiam unde perpetuum Decus ceu ex perenni fonte haurire possint. Motu ergo proprio, amino deliberato et sano, principum, comitum, baronumque nostrorum, et sacri Imperii fidelium dilectorum accedente consilio, et certa nostra scientia, et Cæsarea plenitudine potestatis, Præsentes: Andream Palatinum, Joannem Succamerarium, Joannem Gladiferum, Joannem Castellanum Lublinensem, Stanislaum et Andream juniorem, sousque hæredes et successores legitime natos, et nascituros utriusque sexus, Nostros et Sacri Imperii Comites facimus, creamus, erigimus, attolimus, et ad Comitum gradum clementer evehimus et illustramus, ac Comitatus honoris titulo vigore præsentium et authoritate Romana Cæsarea gratiarius insignimus, nec non aliorum Sacri Imperii Comitum numero et consortio favorabiliter aggregamus, decernentes; et hoc præsente Nostro Cæsareo Statuto cum edicto firmissimo, quod ex nunc in antea præfati; Andreas Palatinus, Joannes Succamerarius, Joannes Gladifer, Joannes Castellanus Lublinen. Stanislaus Succamerarius Sandomirien. et Andreas junior, et legitimi sui liberi, hæredes et successores in perpetuum ab universis et singulis cujuscunque conditionis, præminentiae, Status et Dignitatis etiam Regalis, Ducalis aut Pontificalis existant, pro veris Comitibus habeantur, teneantur, nominentur, atque honorentur, prout Nos et eos, et quemlibet eorum in solidum pro se et hæredibus eorum ut supra comites ducimus appellamus et nominamus, volentes et statuentes authoritate Nostra et potestate præfata, quod omnibus et singulis privilegiis, indultis, immunitatibus, libertatibus, juribus consuetudinibus, honoribus, dignitatibus, exemptionibus, gratiis et favoribus, uti, frui, gaudere et potiri valeant, per totum Sacrum Romanum Imperium ac alibi ubicumque locorum et terrarum, quibus cæteri Nostri et sacri Imperii Romani Comites functi sunt, seu uti, frui et gaudere poterunt, quomodolibet in futurum ex

consuetudine vel de jure, dommodo Serenissimo Principi Domino Sigis-
 mundo Regi Poloniae Magno Duci Litvaniæ Fratri et Consanguineo
 Nostro charissimo et successoribus ejus Regibus Poloniae pro Eorum
 debito in omnibus obedientes et fideles sese præstent, diligenterque
 ac fideliter convenient et Officii sui sint, prout antea exequant et exer-
 ceantur, quo vero hujusmodi gradus comitatus et illustratio luculentius
 clarescat, motu, scientia et potestate, quibus supra gentilitia arma,
 quæ ad ipsos nuper Andream Palatinum, Joannem Succamerar-
 ium, Joannem Gladiferum, Joannem Castellatum Lublinen.
 Stanislaum Succamerarium Sandomiriensem. et Andream juniores.
 nunc vero comites quacumque occasione devenerunt, illustrare quoque,
 et milioribus exornare additamentis dignum aestimavimus, videlicet:
 Scutum cum campo rubeo, in quo bipennis suis apte depicta colori-
 bus continentur; Galleam quoque Torneamentalem super eminentem
 laciniisque rubeis et glaucis in summitate bipennis reddimitam, in
 hunc mutavimus melioravimus et exornavimus in hunc modum et for-
 manam; videlicet: Scutum in cuius prima quadra paterna avitaque ma-
 nent insignia una cum galea sicut modo præmissum est, altera ve-
 ro quadra campum divisum habet, cuius medietas alia alba est, alia
 vero rubea, cum aquilla bicipiti media alba, rubea transpositis coloribus
 ita, ut pars aquilæ rubea sit in Campo albo, et pars alba in campo
 rubeo, galea torneamentalis in cuius summitate aquila media alba, et
 media rubea extensis alis in quarum singulis 5 pennæ cohærent cum
 laciniis alis rubeis circumcirca splendicantibus, prout hæc omnia pictori-
 ris arte et ingenio hic in medio elaborata cernuntur, quæ et Authori-
 tate Nostra Cæsarea in quantum Opus sit de novo concedimus, elar-
 gimus et donamus per præsentes, volentes et decernentes præsenti edi-
 cto Nostro Cæsareo perpetuo duraturo, quod præfati Andreas Pa-
 latinus, Joannes Succamerarius, Joannes Gladifer, Joannes
 Castellanus Lublinensis, Stanislaus Succamerarius Sandomiriensem.
 et Andreas junior eorumque hæredes et successores (ut supra) hu-
 jusmodi insignia sunt a Nobis illustrata et adaucta, ex nunc et in an-
 tea futuris perpetuis temporibus, in torneamentis, hastiliudiis, bellis,
 duellis, scutis et vexillis, sepulturis, quoque sigillis, signetis, annulis et
 aliis Clenodiis seu actibus Comitum, tam joco, quam serio, ubicumque
 uti, frui et gaudere libere possint et valeant. Non obstantibus quorum-
 cumque consuetudinibus et ordinationibus, statutis et privilegiis præ-
 sentibus et futuris, quæ quoquo modo contra hujusmodi illustrationem,
 et evictionem facere possint, quibus per præsentes expresse derogamus,
 et derogandum esse volumus, prædicta etiam Authoritate. Solennita-

tem Juris, si qua in præmissis requireretur et quemlibet defectum supplentes. Nulli ergo hominum cujuscunque gradus etc. etc.

Datum in Civitate Nostra Imperiali Sbera ultima die mensis septembris Anno 1522.

Carolus.

Nr. 2.

Diplom Ferdynanda cesarza, którym Andrzejowi hrabiemu z Tenczy-
na, wojewodzie lubelskiemu i staroście śniatyńskiemu i dzieciom jego,
trzem córkom: Jadwidze, Zofii i Annie i dwom synom Andrzejowi
młodszemu i Janowi starszemu, stolnikowi dworu cesarskiego, równie
jak i dalszemu jego potomstwu, tytuł hrabiów cesarstwa potwierdza
i zasługi z starożytnością rodu wylicza. Wydany w Wiedniu 1561.

Ferdinandus, Divina favente Clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiae, Slavoniæ etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiæ, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolæ etc; Marchio Moraviæ etc. Dux Lucemburgiæ, ac inferioris ac superioris Silesiæ, Virembergæ, Teczke, Princeps Sveviæ, Comes Abspurgi, Tiroliæ, Foretis, Kiburgi et Goritiæ, Landgravius Alsatiæ, Marchio sacri Romani Imperii. Burgoviæ ac superioris ac inferioris Lusatiae Dominus, Marchio Slavoniæ Portus Naonis Salinarum etc. etc, Magnifico ac nobili sincere nobis dilecto Andreæ comiti in Tenczyn Palatino Lublinen. et Capitan. Sniatinensi, Gratiam nostram Cæsaream, et omne bonum. Cum Imperatoriæ Majestatis Dignitas atque amplitudo, a Deo Optimo Maximo ad sui notissimam gloriam, deinde ad humani generis decus, ornamentum et beneficium constituta sit, ut cum immortalia cuncta, ejus nutu et voluntate gubernentur: homines juxta eorum merita, debita præmia consequuntur, et probi quidem ad quoscunque labores, ob virtutem subeundos alacriores evadant, improbi vero justissimis pœnis, a sceleribus et flagitiis deterantur. Par est qui hac Imperiali Majestate resulget: Mentis acie imprimis circumspiciat, ut quos virtute aliqua preeditos esse conspexerit, non gratiis suis solum Cæsareis, sed et uberioribus propositis premiis, ad longe præclariora invitet. Nos igitur, quos summo illo Opifici placuit, ad hoc sublimi Romani Imperii fastigium evehere, quo magis id ab illius clementia recognoscimus, eo propensiore studio ad explendum munus Nobis injunctum invigilare, ac totis viribus incumbere debemus. Hinc est Andrea Comes, quod Nos considerantes egregias excellentesque animi Tui dotes, probitatem summamque virtutem cum Familia dignitate conjunctam, ad hæc præclaram Tuam majoremque Tuorum erga Nos, et sacrum

Romanum Imperium, inclitamque Nostram Austriae Domum observantiam et cultum singularem prætermittere non potuerimus: quin in eo Nomine tibi Nostram benignitatem, animique propensionem, tali arguimento testatam redderemus ut eam etiam ad Liberos ac universam posteritatem Tuam transmittere posses. Nam quod attinet ad Vetustatem et splendorem Familiæ Tuæ accepimus fide digna relatione, Comites in Tenczyn ex antiquissima et celebri Toporum Familia, quæ ante mille Annos in Regno Poloniae originem habuerit, atque hodie etiam florent descendisse et Tenczynii nomen ab Arce quadam quam etiam nunc possident Tenczyn vocata, ante trecentos et octuaginta Annos, mutuasse Familiam: sane cum rebus domi forisque præclare gestis magnisque in R. P. Meritis admodum Nobilem tum præcipue ac semper laude apud Nos ornatam extitisse, qui omni loco et tempore privata studia et commoda publicæ Vtilitati postposuerit: nullamque fortunarum et honorum accessionem sibi utilem ac honestam duxerit, nisi quam fide fortitudine, allisque excellentibus virtutibus et factis peperisset, ob eamque causam ipsos comites, communī Patriæ consensu, digna præmia retulisse, adeo; ut memoriae proditum sit nullum in Polonia Tenczynum nisi Regis Senatorem aut in alio aliquo insigni ordine Regni constitutum vixisse, ac peculiare Ipsis ut plurimum fuisse, ut Officium Castellaui Cracovien: quem primum a Rege locum ferunt, vel Palatini Cracovien. quem secundum esse perhibent, Regia munificentia obtinerent: Quemadmodum nuper quoque unus ex eadem Familia munus Palatini Cracovien. obivit, et in eo ante paucos menses extinctus est. Sic etiam Tu *Andrea* merito Serenissimo Principi Dno Sigismundo Augusto Regi Polonie etc. Filio et Consanguineo Nostro charissimo, charus et gratus existis. Siquidem ab ineunte ætate, quemadmodum intelleximus in Polonia assidua contra Tartarorum dimicatione, militaribus Artibus eruditus, summa cum Laude versatus es, et sedecimo atatis Tuæ anno, ferocem Tartarum in conspectu Ducis, ac totius exercitus singulari certamine aggressus strenue prostravisti ac neci dedisti. Porro ad maturiorem ætatem provectus, simul in iisdem etiam pietatis erga Patriam et fortitudinis studiis magis magisque progressus es. Teque acerrimum Tartaris et Turcis hostem exhibuisti; et quacunque illi fero viam facere sunt conati Tu manu et persona Tua obstitisti: adeo, quod Summam laudem et Gratiam apud Serenissimum quondam Principem D. Sigismundum Regem Pol. etc. Pie memoriæ Fratrem et Consanguineum Nostrum charissimum ac Universum ejus exercitum, adeptus fueris, cæterum; ut eandem virtutem Tuam, aliis quoque præcipuis Christiani Orbis Principibus, et præsertim divo quondam fratri Nostro Augustæ memoriae Carolo Quinto Imperatori,

et Nobis declares atque comprobares. Quando quidem Inclytæ Domus Nostræ Austriae semper fuisti observantissimus, studiosissimusque, non dubitasti in Hispanias usque penetrare, ut Dilectioni et Majestati ejus Cesareæ operam suam contra Turcas et Barbaros offeres, neque minorem profecto aut obscuriorem significationem dedisti, Tuæ eximie fortitudinis et integratatis Anno 1532. Quando præfatus quondam Divus Frater Noster, et Nos celeberrimam expeditionem, contra Solimanum Turcarum Principem, qui tum in numerosissimo Exercitu Regna et Dominia Nostra aggressus fuerat, suscepimus, ubi videlicet Tuis impensis, manum trecentorum armatorum ex Polonia adduxisti; Tuamque in tutanda Gloria Divini nominis, ardentissimum desiderium, et optimum erga Nos et sacrum Romanum Imperium, Inclitamque Domum Nostram Austriae, studium manifeste declarasti; magnamque a Nobis Gratiam et Nomen inivisti. Sunt quidem omnia, quæ jam enarravimus ejusmodi magnam laudem atq; favorem mereantur. Sed accedit aliud quoque Donum Tibi divinitus datum, quod a Nobis merito valde commendari et a Te quoque, plurime fieri debet; scilicet in educandis liberis singularis quædam felicitas, ut qui preter tres filias Hedvigim Sophiam et Annam, animi dotibus ornatissimus, adeptus es duos filios acerrimos, virtutum Tuarum immitatores. Quandoquidem natu major Joannes Dapifer Noster, quod in aula Nostra versatus est Cæsarea, haud obscuram præclare indolis significationem multis in rebus dedit, et ita se gessit, quod Ipsum summa benignitate complectamus, et ad ipsum ornandum et amplificandum valde propensum animum habeamus: idque eo magis, quod facile intelligamus præfatum quoque serenissimum Regem Poloniæ, idein de virtutibus Eiusdem Nobiscum sentiri, ut qui Eum dignum judicaverit, cui capitaneatum Rohatinen committeret. Minor vero Andreas de sua indole et ingenio, ipse quoque; haud exiguum expectationem omnibus excitasse dicitur: adeo, quod non sit dubitandum in ejuscemodi laudatissimis Paternis vestigiis utrumque perseveraturum, ac partam a Te gloriam honestis studiis magis magisque amplificaturam. Quapropter, cum Tu, aliique Tui agnati et consanguinei comites in Tenczyn, antiquitus gestaveritis et habueritis a majoribus vestris hæreditaria successione accepta, infra scripta, luculenta et amplissima armorum insignia: videlicet, scutum per longitudinem et latitudinem in quatour æquales areas quadripartitum divisum: quarum arearum dextra inferior, et sinistra superior, sunt coloris rubei, et continet securim fabrilem, que linqua polonica Topor vocatur manubrio aureo, Cracoviæ signum antiquo Topororum Nomi congruum: inferior autem sinistra, et superior dextra, secundum longitudinem in duas æquales partes distinguuntur. Earum vero dextra

pars coloris est albi, sinistra rubei, et in se bicipitem aquilam singuli continent, expansis alis ita, utque in campo albo conspicitur sit rubea, quæ vero in campo rubeo depicta est sit alba: Familiaë Tuæ, ob Ejus in sacrum Imperium Romanum merita, a Divis Nostris in eodem Imperio Romano Prædecessoribus, una cum Comitatus dignitate et eminentia donatam et scuto impositam, galeam æquestrem, hæroicis cancellis apertam, supra cuius Conum, impendet acies securis, similis ei, quæ jam supra descripta est, phaleris seu tenuis coloris candidi et rubei ab utraque clypei parte moliter defluentibus. Nos sane volentes Nostræ erga Te et dictos Filios Tuos benigne voluntatis et obsequiorum, quæ alter ex Eis nempe comes Joannes, Nobis hucusque in Aula Nostra Cæsarea, summa fide animique, promptitudine præsttit, perpetuam memoriam extare supra scripta Tua et Familiaë Tuæ Insignia, vetera nobili aliqua accessione amplificanda et locupletanda, duimus: Eisque in ipso clypei centro parvum scutum coloris cerulei, quod erectum leonem aureum caput corona aurea insiguitum ostendat ad dexteram conversum, cauda bicipiti in dorsum reflexa ea pedum constitutione, ut ad pugnam compositus videatur, benigne ac liberaliter adjecimus: Galleam vero ditavimus et exornavimus, ac per præsentes ditamus et exornamus Corona aurea et Leone simili illi qui in parvo scuto repræsentatur: sed pube tenus tantum conspicuo ac hianti linqua que exerta et cauda bicipiti in dorsum reflexa, cuius caput aureo diademate decoretur e cono ipsius galea prominente. Is autem dextro pede securim apprehensam teneat, laciniis scaphaleris ab utroque clypei latere efusis, a dextra rubei et candidi, a Sinistra vero cerulei et aurei coloris, quemadmodum hæc omnia in medio cæsarei diplomatis pictoris manus ingeniosius elaboravit. Itaque memorata cæsarea Authoritate statuimus, atque decernimus, quod Tu **A n d r e a** comes, ac supra Nominati Filii **J o a n n e s** et **A n d r e a s** ac reliqui liberi, hæredes ac descendentes legitimi ustriusque sexus in omnem posteritatem jam descriptam armorum insignia sic a nobis aucta et locupletata ex hoc tempore deinceps in singulis honestis et decentibus actibus et expeditionibus, tam serio quam joco, in hastiludiis seu hastarum dimicationibus, pedestribus vel equestribus, in bellis, duellis singularibus certaminibus, et quibuscumque pugnis eminus, minus in scutis, vexiliis, tentoriis, sepulchris, sigillis, Monumentis, annulis ædificiis, supellectilibus tam in rebus spiritualibus, quam temporalibus et mixtis in locis omnibus prout vobis libitum fuerit, aut necessitas vestra postulaverit habere, gestare et deferre ae simul quibuslibet privilegiis, immunitatibus libertatibus, et juribus uti, frui, aut gandere possetis, quibus alii quoque hujusmodi ornamenti decorati utuntur,